English translation: As the ‘lex regia’ gives the father towards his son the right of life and death, what will be the reason of this law that he will have the right to kill also his daughter. Write it to me because I would like to know...

## 3. Gellius, Noctes Attiques, Liber X, XXIII, 4. Verba Marci Catonis adscripti ex oratione quae inscribitur ‘De Dote’, in qua id quoque scriptum est, in adulterio uxores deprehensas ius fuisse maritis necare : ‘Vir, inquit, cum diuortium fecit, **mulieri iudex pro censore est**, imperium quod videtur habet ; si quid persuerse taereque factum est a muliere, multatur ; si vinum bibit, si cum alieno viro probri quid fecit, condemnatur.

J’ai transcrit en annexe un passage de Marcus Caton tiré du discours qui s’intitule Sur la dot dans lequel il a été écrit aussi que les maris avaient le droit de tuer leur femme surprise dans l’adultère : « L’homme qui a décidé le divorce est juge de sa femme comme le serait le censeur, il a une sorte de pouvoir absolu ; si la femme a commis une action perverse ou honteuse il la punit ; si elle a bu du vin, si elle a commis quelque acte déshonorant avec un autre homme, il la condamne. (traduction Edition Budé)

## 4. Seneca, De Clementia, Liber I, 15. 1. Trichonem equitem Romanum memoria nostra, quia filium suum flagellis occiderat, populus graphiis in foro confodit; vix illum Augusti Caesaris auctoritas infestis tam patrum quam filiorum minibus eripuit. 2. Tarium, qui filium deprensus in parricidii consilio damnavit causa cognita, nemo non suspexit, quod contentus exilio et exilio delicato Massiliae parricidii continuit et annua illi praestitit, quanta praestare

<sup>1</sup> Leges regia 1,8 (Dion. Halic. 2, 26, 27).

„Az SZTE Kutatóegyetemi Kiválósági Központ tudásbázisának kiszélesítése és hosszú távú szakmai fenntarthatóságának megalapozása a kiváló tudományos utánpótlás biztosításával”

integro solebat; haec liberalitas effecit ut, in qua civitate numquam deest patronus peioribus, nemo dubitaret, quin reus merito damnatus esset, quem is pater damnare potuisset, qui odisse non poterat. 3. Hoc ipso exemplo dabo, quem compares bono patri, bonum principem. Cogniturus de filio Tarius avocavi **in consilium Caesarem Augustum**; venit in privatos penates, adsedit, pars alieni consilii fuit, non dixit: “Immo in meam domum veniat”; quod si factum esset, Caesaris futura erat cognitio, non patris. 4. Audita causa excussisque omnibus, et his, quae adulescens pro se dixerat, et his, quibus arguebatur, petit, ut sententiam suam quisque scriberet, ne ea omnium fierit, quae Caesaris fuisset ;